GABINETE DO VEREADOR RENAN DE OLIVEIRA DELFINO

Rua Nancy Rosa Ramos, Portal de Anchieta  – Anchieta – ES

Cep. 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0340 - www.camaraanchieta.com.br

REQUERIMENTO VERBAL N° ___/2022

Requer ao SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, onde

solicito informações no que concerne o resultado

obtido pelas escolas públicas municipais de

Anchieta no Índice de Desenvolvimento na

Educação Básica (Ideb 2021).

Renan de Oliveira Delfino, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais,

requer à mesa após ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente ao Secretário de

Educação, onde requer: Informações no que concerne o resultado obtido pelas escolas

públicas municipais de Anchieta no Índice de Desenvolvimento na Educação Básica (Ideb

2021).

JUSTIFICATIVA

Formulado para medir a qualidade do aprendizado nacional e estabelecer metas para a

melhoria do ensino, o Ideb é o Índice de Desenvolvimento da Educação Básica, criado em

2007 pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep).

Duas escolas do município de Anchieta obtiveram notas de destaque no Ideb de 2021, no

entanto, os resultados das demais escolas não foram tão satisfatórios. Portanto, o presente

requerimento é motivado pela necessidade de se obter informações referentes ao resultado

obtido pelas demais escolas públicas do município de Anchieta.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

GABINETE DO VEREADOR RENAN DE OLIVEIRA DELFINO

Rua Nancy Rosa Ramos, Portal de Anchieta  – Anchieta – ES

Cep. 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0340 - www.camaraanchieta.com.br

1. Por que os resultados da maioria das escolas municipais foram insatisfatórios?

2. Quais medidas serão adotadas na educação municipal para melhorar esses

resultados?

Plenário Urias Simões dos Santos, 22 de setembro de 2022.

Renan de Oliveira Delfino

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-09-22T11:13:17-0300